Отада ова
се верзија све чешће среће, она
ће стећи право грађанства чак

а у Великој париској опери када

је, у црно-белој костимској им де-

корској опреми, изведенаса Ма.

ријом Калас у насловној улози.

Београд је „Кармен видео пр.

ви пут“ 5/18. марта 1908. са изве-

сном али много хваљеном Пао-

лином Гавони у насловној улози,

када је гостовала

_

италијанска

трупа Б. Серија у пивници код

„Коларца“. На историјском то

стовању Опере ХНК четвртог да-

на, 2. јуна 1911, приказана је и

„Кармен" са Мартом Велар као

протагонисткињом.